様式６
会　議　録
	会議の名称
	桶川市立桶川東中学校　第4回学校運営協議会

	開催日時
	令和7年2月25日（火）
（開会）１３：1０　　（閉会）１４：５０

	開催場所
	桶川東中学校　会議室

	出席者氏名（委員）
	校長　家德　丈夫
桶川東中学校元校長　松本　潔　様　　県家庭教育アドバイザー　野頭　國郎　様
西二丁目区長　山平　米男　様　　民生委員　中村　文雄　様
PTA会長　山平　しのぶ　様
教頭　清水　雅一（事務局）　　教務主任　植田　光（事務局）

	欠席者氏名（委員）
	元PTA会長　村山　隆之　様　　交通指導員　元PTA会長　上　佐良　様

	傍聴者
	０名

	議題
	本校教育活動の現状と課題についての説明と会長からの課題について

	協議結果
	意見の概要

	協

議

等

要

旨
	（１）授業見学

（２）情報提供

（３）来年度の行事について

３学期に入って、１年生スキー教室、体調不良者もなく、無事に終えることができた。三送会の準備。
２年生は修学旅行についても無事に終えることができた。３年生明日、公立受験。現段階未定者１名。県公立令和９年度より変更。面接の導入、出欠等の欄がなくなる。インフル等の学級閉鎖はなし。
１年生の中で、２ヶ月以上、一人の生徒を追いかけて、トイレに押し込むような事例あり。対応中。学校には生徒は登校できている。部活は参加せず、下校している。
学習支援室から１名復帰。常時８名。市の適用指導教室等にも行っている生徒もいる。
児相案件あり。
学校応援団３月８日
朝読書の廃止、放課後の時間の確保
余剰時間の活用
来年度１年生５学級の予定。英語ルームを通常学級へ

授業参観の復活について、復活するのであれば、そこで除草作業が実施できればよいのではないか。
いじめについて、やっていいことといけないことがわかっていないことが非常に怖い。細かく指導していかなければわからない生徒がいるのではないか。
個に応じた指導が必要。いじめ防止対策も実施しているが、伝わりきっていない部分がある。
生徒の状況が変化している。部活動の地域移行により、体育祭等の行事を休日に行うと、参加できない生徒が増えることが予想される。平日開催についての意見をいただきたい。
音楽会は桶川市民ホール、入れ替え制。表彰式を保護者が見られるような配慮があるとよい。
平日開催について、高校も平日開催なので、それでもいいと思うが、市内４校で統一すべき。また、４月に日程を伝えられて、６月に実施されると、保護者の日程調整が難しい。
体育祭のyoutubeでの配信が可能か。難しい。
野頭：部活動について。部活動が中心の生活だったが、そうではなくなってきている。
地域移行については見通しが経っていない。県大会、全国大会がなくならなければ、地域移行は難しい。
体育祭を日にち指定にするのはどうか。
体育祭が最近なぜ春開催になったのか。秋のほうが準備等ができるのではないか。
秋では、３年の怪我が見込まれる。また、１学期にクラスを団結させるために実施。
保護者の啓発、部活動についても。いじめについては警察案件。
教員のできることは、あくまで指導。両者に対して、道筋を立てていく。
市民憲章を大切にしていきたい。
来年度のCS
５月２０日（火）

	配布資料
	（１）第５回学校運営協議会資料
（２）令和7年度行事予定
（３）学校評価